
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 005­2014­GR.LAMB./CR

Chiclayo, 07 de febrero de 2014

VISTO:

El Oficio Nº 040­2014­GR.LAMB/GRDP­SDIM de fecha 08.ENE.2014 de la 
Gerencia Regional de Desarrollo Productivo del Gobierno Regional de Lambayeque,y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto se solicita al Consejo Regional aprobar el 
proceso de implementación de una Iniciativa de Apoyo a la Competitividad Productiva en el  
Gobierno   Regional   de   Lambayeque   –   PROCOMPITE   Regional,   Año   2014,   destinado   a 
financiar las propuestas productivas de la Categoría A, así como aprobar el importe o fondo 
según porcentaje  propuesto de  los recursos presupuestados para  los gastos destinados a 
proyectos de inversión, para cofinanciar las propuestas productivas o planes de negocio que 
se   seleccionen   conforme   a   las   disposiciones   de   la   Ley   N°   29337,   Ley   que   establece 
disposiciones  para  apoyar   la   competitividad  productiva  y   su  Reglamento,   aprobado  por 
Decreto Supremo N° 103­2012­EF.

Que, en efecto, de conformidad con lo prescrito por el Artículo 4°, numeral 4.8, 
del Reglamento de la Ley N° 29337,  la Iniciativa de Apoyo a la Competitividad Productiva  ­ 
PROCOMPITE,   es   el   cofinanciamiento   no   reembolsable   otorgado   a   las   propuestas 
productivas de los agentes económicos organizados – AEO beneficiarios, mediante procesos 
concursables por los gobiernos regionales.

Que, asimismo, conforme a lo dispuesto por el Artículo 5°, numeral 5.1, del 
citado Reglamento, previamente a la autorización de las PROCOMPITE, mediante Acuerdo 
del Consejo Regional o del Concejo Municipal, el Gobierno Regional o Gobierno Local, según 
sea el caso, determina el importe que será destinado al cofinanciamiento de las propuestas 
productivas que, a su amparo, se presenten.

Que,   conforme   al   Acta   de   Sesión   Ordinaria   del   Directorio   de   Gerentes   del 
Gobierno Regional de Lambayeque de fecha 10 de octubre de 2013, se acordó encargar a la 
Gerencia Regional de Desarrollo Productivo elaborar y presentar la propuesta técnica para la 
autorización de un fondo e implementación de una Iniciativa de Apoyo a la Competitividad 
Productiva en el Gobierno Regional de Lambayeque – PROCOMPITE Regional, Año 2014.

Que, mediante el oficio del visto la Gerencia Regional de Desarrollo Productivo 
propone la asignación de un fondo presupuestal destinada a financiar en el marco de la 
PROCOMPITE   proyectos   productivos   de   categoría   A,   ascendente   a   la   suma   de   S/. 
5'600.000.00 (Cinco millones seiscientos mil y 00/100 Soles), equivalentes al 40.0% del  
máximo de 10% del Presupuesto de Inversión del Gobierno Regional de Lambayeque para el 
año 2014 que puede ser destinado a este fin conforme a la normatividad de la materia.



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 005­2014­GR.LAMB./CR

Que,   conforme   al   Oficio   Nº   145­2014­GR.LAMB/ORPP   de   21.ENE.2014,   la 
Gerencia  Regional  de  Planeamiento,  Presupuesto   y  Acondicionamiento  Territorial,   es  de 
opinión que la propuesta presentada por la Gerencia Regional de Desarrollo Productivo es 
acorde a lo previsto por la Ley N° 29337 y su Reglamento.

Que,   asimismo,   mediante   Informe   Legal   Nº   076­2014­GR.LAMB/ORAJ,   la 
Oficina Regional de Asesoría Jurídica se pronuncia en el sentido de corresponder al Consejo 
Regional la aprobación mediante Acuerdo Regional de la referida propuesta de la Gerencia 
Regional de Desarrollo Productivo, conforme a las normas especiales de la materia.

Que,  de   conformidad  con  el  Artículo  39°  de   la   Ley  Orgánica  de  Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos,  de  interés público,  ciudadano o  institucional  o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso 
a)  de  la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales,  de conformidad con los 
considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el Consejo Regional 
en su Sesión Ordinaria de fecha 05.FEB.2014;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.­ APROBAR la implementación de una Iniciativa de Apoyo a 
la  Competitividad  Productiva   –   PROCOMPITE  en  el  Gobierno  Regional   de  Lambayeque 
para el  Año 2014,   con un fondo de S/. 5'600.000.00 (Cinco millones Seiscientos mil y 
00/100   Nuevos   Soles)   equivalente   al   40.0%   del   máximo   de   10%   del   Presupuesto   de 
Inversión   del   Gobierno   Regional   de   Lambayeque   correspondiente   al     presente   ejercicio 
presupuestal, año 2014, fondo que se aprueba para cofinanciar propuestas productivas o 
planes de negocio de categoría A, en el marco de las disposiciones de la Ley N° 29337, Ley 
que  establece  disposiciones  para  apoyar   la   competitividad  productiva   y   su  Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 103­2012­EF.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


